
 

  

 

 

 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
Oggetto: Stralcio del credito di € 322.350,21 nei confronti di Consip risultante nel bilancio 
di esercizio 2025 di cui è stata verificata ed accertata la inesigibilità.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell'Agenzia per l'Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppres-
sione di DigitPA e dell'Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l'innovazione; successione dei 
rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 
giugno 2012, recante "Misure urgenti per la crescita del Paese", convertito, con modificazioni, nella 
legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l'articolo 14-bis (Agenzia per l'Italia Digitale) del decreto 
legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'amministrazione digitale) e s.m.i.;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell'8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell'Agenzia per l'Italia Digitale (AglD);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale approvato con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 
9 maggio 2017, successivamente modificato con il decreto del Ministro per l’innovazione  tecnologica 
e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei ministri per le funzioni relative 
all’Agenzia per l’Italia Digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 
maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, 
nonché da ultimo con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale del 13 novembre 2023 registrato dalla Corte dei conti il 30 novembre 2023, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 del 16 dicembre 2023, recante 
“Approvazione della modifica al Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID)”; 
 
VISTA la determinazione n. 206/2022 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della determinazione n. 
80/2021 del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come 
integrata dalla determinazione n. 328/2022 del 29 novembre 2022; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la  
 
 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 novembre 2023, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 del 16 dicembre 2023, recante “Approvazione della modifica 
al Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 139 del 23 aprile 2024 di rimodulazione dell’as-
setto organizzativo dell’Agenzia, divenuta efficace a partire dal 1° marzo 2025; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024, a firma del Sottosegre-
tario di Stato con delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione digitale, Sen. 
Alessio Butti, con cui è stato conferito alla dott.ssa Chiara Giacomantonio l’incarico di Dirigente di 
prima fascia della Direzione “Amministrazione, funzionamento e vigilanza” dell'Agenzia per l’Italia 
Digitale, per la durata di un triennio a decorrere dal 16 ottobre 2024; 

VISTA la determinazione della Direttrice della “Direzione Amministrazione, funzionamento e vigi-
lanza” n. 4 del 31 gennaio 2025, con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale di livello non generale, 
per la durata, di tre anni a decorrere dal 1° marzo 2025, di responsabile dell’Area “Contabilità e Bi-
lancio” dell’Agenzia, ai sensi dell’articolo 19, comma 5-bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., 
alla dott.ssa Elisa Minichiello;  
 
CONSIDERATO che la disciplina amministrativo-contabile dell'Agenzia s'informa alle norme di conta-
bilità civilistica previste dal d.lgs. 31 maggio 2011, n. 91;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione 
n. 4/2016 e approvato con Decreto "Presidenza del Consiglio dei ministri — Dipartimento della Fun-
zione Pubblica" a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Mini-
stro dell'Economia e Finanze del 10 settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settem-
bre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);  

VISTO il Bilancio di previsione 2025 e triennio 2025-2027, adottato con determinazione direttoriale 
AgID n. 39 del 21 marzo 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in data 
9 maggio 2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla tran-
sizione digitale, Sen. Alessio Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità am-
ministrativo-contabile (UBRRAC) della Presidenza del Consiglio dei ministri con il visto n. 1603 appo-
sto in data 13 maggio 2025; 

VISTO l’Appunto dell’Area Contabilità e Bilancio, approvato dal Direttore Generale (prot. AgID  n. 
9469 del 29/05/2025), con il quale, previa analisi di tutte le poste attive iscritte nello stato 
patrimoniale dell’Agenzia ed al fine di conservare i soli crediti per i quali sussiste una concreta ed 
effettiva possibilità di realizzo, si propone, per le motivazioni dettagliatamente ivi esposte, di 
procedere allo stralcio dei crediti ancora risultanti a bilancio (€ 322.350,51) nei confronti di Consip 
per contributi dovuti per pareri resi nel periodo marzo 2010-marzo 2011, ai sensi dell'art. 18 del 
decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 177, come specificati nella tabella che segue: 

 
 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

Contributo DPCM 23/06/2010 su parere n. 15 del 17/03/2010 (prot. 1571/12) 4.408,26 

Contributo DPCM 23/06/2010 su parere n. 21 del 10/03/2011 (prot. 1576/12) 7.054,15 

Contributo DPCM 23/06/2010 su parere n. 40 del 4/8/2010(prot. 1661/12) 10.872,18 

Contributo DPCM 23/06/2010 su parere n. 21 del 21/04/2010 (prot.1572/12) 27.298,68 

Contributo DPCM 23/06/2010 su parere n. 28 del 16/06/2010 (prot. 1574/12) 51.412,46 

Contributo DPCM 23/06/2010 su parere n. 25 del 26/05/2010 (prot.1573/12) 228.358,93 

effettuando le relative scritture contabili previo utilizzo integrale del fondo rischi su crediti verso sog-
getti privati a suo tempo costituito per il fine specifico; 

PRESO ATTO CHE della predetta proposta è stato informato il Collegio dei revisori, il quale, come 
risulta dal verbale della riunione del 13 giugno 2025 (acquisito al prot. AgID n. 10710 del 18/06/2025), 
alla luce delle considerazioni esposte nel predetto Appunto e delle informazioni assunte nella mede-
sima riunione del 13 giugno 2025, ha dichiarato che nulla osta a detto stralcio e all’effettuazione delle 
relative scritture contabili, previo utilizzo integrale del fondo rischi su crediti verso soggetti privati a 
suo tempo costituito per il fine specifico; 

RITENUTO di procedere allo stralcio dei crediti ad oggi risultanti a bilancio (€ 322.350,51) nei con-
fronti di Consip per contributi dovuti per pareri resi nel periodo marzo 2010-marzo 2011, ai sensi 
dell'art. 18 del decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 177, come sopra specificati, avendone accer-
tato e verificato l’insussistenza di qualsivoglia concreta ed effettiva possibilità di realizzo. 

DETERMINA 

1. di procedere allo stralcio dei crediti ad oggi risultanti a bilancio (€ 322.350,51) nei confronti 
di Consip per contributi dovuti per pareri resi nel periodo marzo 2010-marzo 2011, ai sensi 
dell'art. 18 del decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 177, come specificati nella tabella che 
segue: 

 
Contributo DPCM 23/06/2010 su parere n. 15 del 17/03/2010 (prot. 1571/12) 4.408,26 

Contributo DPCM 23/06/2010 su parere n. 21 del 10/03/2011 (prot. 1576/12) 7.054,15 

Contributo DPCM 23/06/2010 su parere n. 40 del 4/8/2010(prot. 1661/12) 10.872,18 

Contributo DPCM 23/06/2010 su parere n. 21 del 21/04/2010 (prot.1572/12) 27.298,68 

Contributo DPCM 23/06/2010 su parere n. 28 del 16/06/2010 (prot. 1574/12) 51.412,46 

Contributo DPCM 23/06/2010 su parere n. 25 del 26/05/2010 (prot.1573/12) 228.358,93 

 

2.  di dare mandato all’Area “Contabilità e Bilancio” di effettuare le relative scritture contabili, previo 
utilizzo integrale del fondo rischi su crediti verso soggetti privati a suo tempo costituito per il fine 
specifico; 

3. di dare mandato alla dott.ssa Silvia Di Cesare, referente competente nominato con la DT DG n.  

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

43/2025, per le pubblicazioni sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Tra-
sparente” e per tutte le pubblicazioni previste dal contesto normativo vigente. 

 

 
Il Dirigente dell’Area 
Contabilità e Bilancio 

(Elisa Minichiello) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                 

 

 

                                                                                                             Ing. Mario Nobile 

 

 

 
VISTO: 

Direzione “Amministrazione, 
 funzionamento e vigilanza” 

LA DIRETTRICE 
(Chiara Giacomantonio) 

 
 
 

 
 
 
 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2025-07-03T12:18:09+0200


		2025-07-03T12:20:19+0200
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2025-07-04T12:13:01+0200


		2025-07-04T12:33:03+0200
	Agenzia per L'Italia Digitale




